MonstersShop instructions.monstershop.co.uk

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na
Parede

l 215523

Informacgdes do produto

Mdaquina de Polia de Cabo Montada na Parede

Descri¢do

Apresentamos a Maquina de Polia de Cabo Montada na Parede — uma solugdo
compacta mas poderosa para treino de forga de corpo inteiro. Com um conjunto de
pesos de 80kg e uma variedade de acessérios premium, incluindo pegas em D, barra de
puxada para costas, barra de biceps, corda de triceps e correia de tornozelo, esta
maquina foi concebida para suportar uma ampla gama de exercicios, desde puxadas
de parte superior do corpo até extensées de pernas. Construida com uma estrutura de
aco robusta e fornecida com todas as fixagdes e acessorios nhecessdrios para
montagem na parede, oferece desempenho de qualidade de gindsio enquanto
Maximiza o espacgo e a conveniéncia na sua casa ou estddio.

Especificagbes do produto

215523
Dimensodes 75x62x213cm
Peso Bruto 113KG
Material Aco, Nylon, Ferro, Cimento, Fio de Ago

Revestido a Borrachaq, Poliéster, Borrachag,
Polipropileno

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede i




MonsterShop instructions.monstershop.co.uk

SKU
215523

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede 2/




Monster ) instructions.monstershop.co.uk

Conselhos de Seguranga

Certifique-se de que leu e compreendeu totalmente o manual de instrugdes e os
conselhos de seguranca antes de utilizar este produto.

e Certifique-se de que a unidade estd montada de forma segura com dncoras de
parede apropriadas para o tipo de superficie. Consulte um profissional se ndo tiver
certeza sobre a resisténcia da parede e a adequacgdo da fixagdo.

e Realize inspecdes periddicas das fixagdes de parede e parafusos para garantir a
estabilidade. Aperte ou substitua imediatamente quaisquer componentes soltos ou
danificados.

e Inspecione os cabos regularmente para sinais de desgaste ou danos. Substitua os
cabos imediatamente se for detectado algum desgaste.

e Nd&o adicione peso extra @ mdaquinag, pois isso pode causar falha nos cabos ou
danos estruturais.

e Tenha cuidado ao ajustar pesos e polias, mantendo as méos afastadas das partes
moveis e pontos de beliscdo para evitar lesdes.

e Mantenha a drea de treino livre de obstdculos para evitar tropegos ou quedas.
Armazene os acessorios adequadamente quando néo estiverem em uso.

e Use mecanismos de bloqueio para fixar as placas de peso no lugar. Nunca opere a
maquina se os pesos ndo estiverem devidamente fixados.

e Certifique-se de que todos os acessoérios fornecidos estéo bem fixados antes de
usar.

e Verifigue periodicamente todas as fixagdes, incluindo parafusos e polias, para
desgaste ou afrouxamento. Substitua ou aperte os componentes conforme
necessdario.

e Se alguma parte da maquina ficar danificada ou defeituosa, interrompa o uso
imediatamente e entre em contato com o fabricante para reparos ou substituigdo.

e Nd&o modifique ou altere qualquer parte da mdaquina, pois isso pode comprometer a
seguranga e anular a garantia.

e Use este equipamento apenas para o propdsito pretendido. O uso indevido pode
resultar em lesdes graves ou danos.

e Certifique-se de que a mdquina seja usada em um ambiente bem iluminado com
espaco suficiente ao redor para operagdo segura.

e Mantenha criangas e animais de estimacdo afastados da mdaquina quando em
uso. Nunca permita acesso ndo supervisionado ao equipamento.

e Sempre mantenha a postura e técnica corretas ao exercitar-se.

¢ Realize um agquecimento e alongamento adequados antes de usar para reduzir o
risco de lesGes musculares ou articulares.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede 3/




MonsterShop

instructions.monstershop.co.uk

¢ Se sentir dor, tontura ou desconforto ao usar a maquing, pare de se exercitar
imediatamente e procure aconselhamento médico, se necessdrio.

e Limpe e mantenha a mdquina regularmente de acordo com as diretrizes do
fabricante para garantir seguranca e desempenho a longo prazo.

Pecas

Parte Al - Pés

1 peca(s) z
Parte A3 @; u
1 peca(s) —/

Parte A5 - Topo da Maquina
1 peca(s)

Parte A7 - Barras de Peso
2 peca(s)

S
@@

Parte A9 - Poste

Parte B1 - Caixa de Polia com Duas
Polias

2 peca(s)

Parte B3 - Polia Grande
5 pecal(s)

Parte B5 - Pino de Peso
1 peca(s)

Parte B7 - Mosquetdo

2 pega(s) :

Parte B9 - Botdo de Parafuso SN

1 peca(s) = (@

Parte CI - Placa de Peso i
&=

14 peca(s)

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede

Parte A2 - Conector dos Pés e
1 peca(s)

Parte A4 - Poste de Montagem na
Parede

1 peca(s)

Parte A6 - Suporte da Barra de
Peso )
1 peca(s) -
Parte A8 - Polia de Corda o

Parte A10 - Conector de Polia
1 peca(s)

B2

Parte B4 - Pequena Polia
1 peca(s)

Parte B6 - Conectores dos Pés e -
Poles :

2 peca(s)

Parte B8 - Pega
2 peca(s) \&/

Parte B10 - Peso Superior
1 pega(s)

Parte C2 - Parafuso M10x70 >
3 peca(s) N

4/n



MonsterShop

Peca C3 - Parafuso M10x65
6 peca(s)

Parte C5 - Parafuso M10x90
3 peca(s)

Parte C7 - Parafuso M10x85
2 peca(s)

Parte C9 - Anilha M10
31 peca(s)

Parte D1 - Barra de Pulldown Lat
1 peca(s)

Parte D3 - Corda de Triceps
1 peca(s)

Passos (6)

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede

instructions.monstershop.co.uk

Parte C4 - Parafuso M10x20 /\
4 pega(s) \

Parte C6 - Parafuso M10x120 )
1 peca(s) S

Parte C8 - Porca MI10 2\
15 peca(s) "V

Cl10

Parte D2 - Barra de Biceps
1 peca(s)

Parte D4 - Correia de Tornozelo
1 peca(s)

5/M



MonstersShop instructions.monstershop.co.uk

1. Montagem da Base da Méaquina de Polia de Cabo Montada na Parede

(i\ @Li:? ool zees(G) Wont 4pce
T oo

©

@ Q) ereee e Para montar a base e a estrutura de suporte da Maquina
EW de Polia de Cabo Montada na Parede, siga estes passos:

1. Anexe os Pés (Parte Al) ao Conector dos Pés (Parte
A2) usando o Parafuso M10X20 (Parte C4), Porca MI0
(Parte C8) e Anilha MI0 (Parte C9). Certifique-se de
‘ que todos os parafusos estéo bem apertados.

% % 2. Conecte o Poste de Montagem na Parede (Parte A4)
i ao Conector dos Pés (Parte A2) usando o Parafuso
M10X65 (Parte C3), Porca MI0 (Parte C8) e Anilha MI10

(Parte C9). Aperte os parafusos para garantir a
estabilidade.

3. Fixe os Postes de Peso (Parte A7) aos Conectores dos
Postes dos Pés (Parte B6) usando o Parafuso M10X70
(Parte C2), Porca MI0 (Parte C8) e Anilha MI0 (Parte
C9). Certifique-se de que os postes estdo alinhados e
firmemente fixados.

Certifigue-se de que todos os componentes estdo
devidamente alinhados e firmemente fixados para manter
a estabilidade e seguranca da mdaquina.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede o/




MonsterShop instructions.monstershop.co.uk

2. Montagem do Sistema de Polia de Cabos

Para continuar a montagem da Maquina de Polia de
Cabos Montada na Parede, siga estes passos:

1. Anexe o Suporte da Barra de Peso (Peca AB) ao topo
das Barras de Peso (Pega A7) usando dois Pernos
M10X20 (Pega C4) e duas Anilhas MI0 (Peca C9).
Certifigue-se de que os pernos estdio bem apertados.

2. Instale a Polia de Corda (Peca A8) no Suporte da
Barra de Peso (Pega A6).

3. Coloque o Peso Superior (Peca BI0) na Barra (Peca
A9) e alinhe-o com as Placas de Peso (Peca C1).

4. Insira o Pino de Peso (Peca B5) na placa de peso
desejada para selecionar o nivel de resisténcia
apropriado.

Certifigue-se de que todos os componentes estdo
devidamente alinhados e bem fixados para manter a
estabilidade e seguranga da mdaquina.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede 7




MonstersShop instructions.monstershop.co.uk

3. Montagem da Maquina de Polia de Cabo Montada na Parede

Para continuar a montagem da Mdaquina de Polia de Cabo
Montada na Parede, siga estes passos:

1. Anexe o Topo da Méquina (Parte A5) ao Poste de
Montagem na Parede (Parte A4) usando o Parafuso
M10X65 (Parte C3), Porca MI0 (Parte C8) e Anilha MI10
(Parte C9). Certifique-se de que todos os parafusos
estdio bem apertados.

2. Fixe a Carcaga da Polia com Duas Polias (Parte Bl) ao
Poste (Parte A9) usando o Parafuso M10X85 (Parte C7),
Porca MI0 (Parte C8) e Anilha M10 (Parte C9). Aperte
os parafusos para garantir a estabilidade.

3. Anexe o Conector da Polia (Parte A10) ao Poste (Parte
A9) usando o Parafuso M10X85 (Parte C7), Porca MI0
(Parte C8) e Anilha MI0 (Parte C9). Certifique-se de
que o conector estd alinhado e firmemente fixado.

4. Insira o Botdo de Parafuso (Parte B9) no Poste (Parte
A9) para fixar a montagem.

Certifigue-se de que todos os componentes estdo
devidamente alinhados e firmemente fixados para manter
a estabilidade e seguranca da mdaquina.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede 8/




MonsterShop instructions.monstershop.co.uk

4. Montagem da Mdaquina de Polia de Cabo

@ —— womm = @ @ wew e . . P . .
@ == o @ Q) e Para finalizar a montagem da Mdaquina de Polia de Cabo

Montada na Parede, siga estes passos:

1. Anexe a Polia Grande (Pega B3) ao Topo da Maquina
(Peca A5) usando o Parafuso M10X90 (Pega C5), a
Porca MI0 (Peca C8) e a Anilha MI0 (Peca C9).
Certifique-se de que o parafuso estd bem apertado.

2. Fixe a Polia Pequena (Pega B4) & secgdo inferior
usando o Parafuso M10X90 (Pega C5), a Porca MI0
(Peca C8) e a Anilha MI0 (Peca C9). Aperte o parafuso
para garantir a estabilidade.

3. Conecte o Mosquetdo (Pega B7) ao cabo e anexe a
Pega (Peca B8) ao mosquetdo. Certifique-se de que o
mosquetdo esté bem preso.

Certifigue-se de que todos os componentes estdo
devidamente alinhados e bem fixados para manter a
estabilidade e seguranga da mdaquina.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede o




Monster ) instructions.monstershop.co.uk

5. Manutengdo

e Use um pano macio e hUmido com detergente suave para limpar todas as
superficies metdlicas, incluindo a estrutura, polias e pilha de pesos. Evite produtos
de limpeza abrasivos que possam danificar o acabamento.

e Limpe os componentes de borracha e pldstico, como pegas e revestimentos de
cabos, com um pano himido e sabd&o suave. Certifique-se de que estdo
completamente secos para evitar deterioragdo.

e Limpe os cabos regularmente para remover pd, suor e detritos. Evite usar Ggua em
excesso padra prevenir danos por humidade.

e Lubrifique as polias e partes mbveis com um lubrificante a base de silicone,
conforme recomendado pelo fabricante, para manter um funcionamento suave.
N&o use lubrificantes a base de dleo, pois podem atrair sujidade.

e Inspecione e limpe os pinos de peso e mecanismos de bloqueio para garantir que
estdo livres de pb e detritos, permitindo que funcionem corretamente.

e Verifique e limpe regularmente as dreas montadas na parede para evitar o
acumulo de pb que possa afetar a estabilidade das fixagdes.

e Guarde os acessoérios em um local limpo e seco quando néo estiverem em uso e
limpe-os periodicamente para manter a higiene e a longevidade.

¢ Nunca use produtos quimicos agressivos, lixivia ou produtos de limpeza a base de
solventes, pois podem danificar revestimentos, pecas de borracha ou superficies
metdlicas.

¢ Inspecione regularmente todos os cabos, polias e acessérios em busca de sinais de
desgaste, desfiamento ou danos. Substitua imediatamente quaisquer
componentes desgastados ou danificados.

e Verifigue periodicamente as fixagdes e parafusos na parede para garantir que a
maquina permanece montada com seguranga. Aperte quaisquer parafusos soltos
conforme necessdrio.

6. Resolugdo de Problemas

e O QUE FAZER SE FALTAREM PECAS NO MEU PEDIDO?

Se parecer que falta alguma pega no seu pedido, contacte a nossa simpdatica e
prestavel Equipa de Apoio ao Cliente no prazo de 7 dias apds a recegdo.

e PARA TODOS OS OUTROS PROBLEMAS, POR FAVOR CONTACTE A NOSSA EQUIPA DE
APOIO AO CLIENTE.

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede 1o/




MonsterShop instructions.monstershop.co.uk

Terms of Service: https://monstershop.co.uk/policies/terms-of-service

Instrugcées por Monster Shop (UK)

Mdaquina de Polia de Cabos Montada na Parede n



https://monstershop.co.uk/policies/terms-of-service

